
 

 

DELIBERAZIONE N. 5 

 

Il Commissario straordinario 

 

 

VISTO  il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 relativo al Fondo sociale europeo 

e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio che sostiene, all’art. 

16, l’“Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;  

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 18.07.2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, e modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 

1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 

1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE, 

nonché abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27.02.2003, n. 97, concernente 

l’Amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla Legge 20.03.1975, 

n. 70;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 recante conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del 

capo I della Legge 15/3/97 n. 59;  

VISTA  la Legge n. 183 del 16.04.1987 “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza 

dell'Italia alle Comunità europee e all'adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi 

comunitari", con la quale è stato istituito, all’art. 5 il Fondo di Rotazione per 

l’attuazione delle politiche comunitarie; 

VISTO  il D.P.R. n. 568 del 29.12.1988 e s.m.i. che regolamenta l’organizzazione e le 

procedure amministrative del citato Fondo di Rotazione e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTO  l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione di esecuzione C(2014) n. 8021 

del 29.10.14 e successiva modifica avvenuta con decisione di esecuzione C(2018)n. 

598 dell’08.02.2018, che individua il Programma Operativo Nazionale per 

l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani per il sostegno 

(tramite il Fondo sociale europeo e lo stanziamento specifico) dell’occupazione 

giovanile nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";  

VISTO  il Programma “Iniziativa Occupazione Giovani” approvato con Decisione C(2014) 

n. 4969 dell’ 11.07.2014 e s.m. approvate con Decisione C(2017)8927 del 



18.12.2017, Decisione C(2018)9102 del 19.12.2018, Decisione C(2020) 1844 del 

18.03.2020 e Decisione C(2020)9116 del 10.12.2020; 

VISTO  il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, concernente “Disposizioni per il 

riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, 

comma3, della legge 10 dicembre 2014, n.183”, che all’art.4, comma 1 istituisce l’Agenzia 

Nazionale per le Politiche attive del Lavoro;  

VISTO  in particolare l’art. 9 del citato decreto legislativo n. 150 del 2015, nonché l’art. 9, 

comma 2, del DPCM del 13.04.2016, con cui si stabilisce che l’ANPAL subentra, 

dal momento del passaggio della titolarità della gestione dei Programmi Operativi 

finanziati dai Fondi comunitari, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali –

Direzione Generale per le politiche attive, i servizi per il lavoro e la formazione;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 26.05.2016, n. 108, di approvazione dello 

Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO  il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione del 29.03.2017;   

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 05.02.2018, n. 22 “Regolamento recante 

i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;  

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 

recante modifica del Regolamento delegato (UE) 2015/2195, che integra il 

Regolamento (UE) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Sociale Europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di 

costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli 

Stati membri delle spese sostenute, con riferimento ai programmi 2014 – 2020 ivi 

incluso il Programma Operativo Nazionale “Iniziativa a favore dell’occupazione 

giovanile” (2014IT05M9OP001); 

VISTA  in particolare, la previsione del citato Regolamento delegato (UE) 2021/702 che al 

punto 2. “Adeguamento degli importi” dell’Allegato IV “Condizioni relative al 

rimborso all’Italia delle spese in base a tabelle standard di costi unitari”, prevede che 

“Per le tabelle standard di costi unitari da 1 a 9 e 19-20, gli importi possono essere adeguati 

qualora l’indice FOI (indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, al netto 

dei tabacchi) mostri una rivalutazione monetaria pari o superiore al 5 %. In particolare, in un 

determinato anno y, si applica un adeguamento qualora in un periodo y + t la differenza tra i 

coefficienti di riferimento indicati dall’indice FOI per tali anni sia pari o superiore al 5 %. L’anno 

di riferimento applicato — in base al quale sono stati adeguati gli importi — è il 2014. Quando 

il tasso è pari o superiore al 5 %, ciascun costo unitario può essere adeguato di conseguenza”;  

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 

l’articolo 46 che:  

- al comma 2, dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, 

tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e 

modificando le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale 

soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3; dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché 

della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di 

assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario 

con decreto del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su 

proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo 

in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”; 



VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 7 giugno 2021 con il quale è stato 

conferito al Dott. Raffaele Michele Tangorra l’incarico di Commissario 

Straordinario dell’ANPAL; 

VISTA  la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) dell’Italia e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021;  

CONSIDERATO che, nell’ambito del PNRR, Missione M5, componente C1, tipologia “riforma”, 

intervento “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione”, è prevista in particolare 

l’adozione del Programma Nazionale per la Garanzia Occupabilità dei Lavoratori 

(GOL); 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, dell’11 novembre 2021, con il quale è adottato il 

Programma Nazionale per la Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, di seguito 

denominato “GOL”;  

CONSIDERATO che, nell’ambito del Programma GOL, alla Sezione 7, si prevede tra l’altro che “il 

programma è … immediatamente operativo utilizzando le unità di costo standard (UCS) validate 

per ciascuna misura in Garanzia Giovani. … Appare però opportuno rivedere rapidamente in 

sede attuativa … le misure e le unità di costo standard per … ridefinire le misure ove necessario 

per adattarle agli obiettivi di GOL e per aggiornare i costi delle prestazioni ai fini dell’erogazione 

delle risorse”; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario dell’ANPAL n. 5 del 9 maggio 2022 e relativi 

allegati, come modificata dalla Deliberazione n. 6 del 16 maggio 2022, contenente, 

tra gli altri aspetti, l’approvazione del documento “Standard dei servizi di GOL e relative 

unità di costo standard” (Allegato C alla Delibera) e relativi Allegati; 

CONSIDERATO  che le Unità di Costo standard per il Programma GOL sono state definite sulla base 

del citato Regolamento Delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 

dicembre 2020 e sono il risultato di un incremento fissato, in via prudenziale al 5% 

rispetto gli importi riportati nelle tabelle standard di costi unitari di detto 

Regolamento delegato, alla luce della variazione percentuale relativa al mese di 

marzo 2022 dell’indice FOI rispetto al mese di marzo dell’anno di riferimento 

(2014)); 

VISTE  le “Tavole dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, 

al netto dei tabacchi” prodotte dall’ISTAT e pubblicate in Gazzetta Ufficiale ai sensi 

dell’art. 81 della legge 27 luglio 1978, n. 392 per l’adeguamento dei valori monetari; 

CONSIDERATO  che la variazione percentuale dell’indice medio annuale FOI nel 2022 risulta pari al 

12,5% rispetto all’anno di riferimento 2014;  

RITENUTO  opportuno adeguare gli importi delle tabelle standard di costi unitari da 1 a 9 e 19-

20 del Regolamento Delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 

2020 avendo riscontrato che nel 2022 la variazione percentuale media annua 

dell’indice FOI rispetto all’anno di riferimento (2014) risulta superiore alla soglia 

del 5% prevista dal suddetto Regolamento delegato per il Programma Operativo 

Nazionale “Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile” (2014IT05M9OP001);  

RITENUTO opportuno, altresì, adeguare gli importi delle Unità di Costo standard per il 

Programma GOL alla luce del valore dell’indice FOI relativo all’annualità 2022 con 

un coefficiente del 7,5% al fine di adeguare l’incremento complessivo a quanto 

previsto dal Regolamento Delegato (UE) 2021/702 

 

DELIBERA 

 



1. l’approvazione, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, delle tabelle standard 

di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 aggiornate alla rivalutazione monetaria ai sensi del punto 

2. “Adeguamento degli importi”, Allegato IV del Regolamento delegato (UE) 2021/702 della 

Commissione del 10 dicembre 2020, di cui all’Allegato A “Tabelle standard di costi unitari del PON IOG 

2014 – 2020 – adeguamento 2023”; 

2. l’approvazione, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, delle tabelle standard 

di costi unitari del Programma GOL, di cui all’Allegato B “Adeguamento unità di costo standard di GOL 

previsti dalla delibera ANPAL n.6/2022”. 

 

 

                                                                                                    Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                      Raffaele Tangorra 



ALLEGATO A

TABELLE STANDARD DI COSTI UNITARI
del PON IOG 2014 - 2020 

Adeguamento 2023



Tipo di operazioni Denominazione dell'indicatore Categoria di costi Unità di msura degli indicatori

1.    Misura  1.B  del  programma  operativo  nazio- nale 
“Iniziativa  a favore dell’occupazione giovanile” 
(2014IT05M9OP001)  e operazioni simili (1)  nell’ambito  
del:

Tariffa   oraria   per   sostegno 
orientativo  di  I  livello

Tutti    i    costi    ammissibili, 
compresi   i   costi   diretti   del 
personale.

Numero  di  ore  di  sostegno 
orientativo  di  I livello.

—  omissis

2.    Misura  1.C  del  programma  operativo  nazio- nale  
“Iniziativa  a favore  dell’occupazione giovanile”  
(2014IT05M9OP001) e operazioni  simili (2)  nell’ambito  
del:

Tariffa   oraria   per   sostegno 
orientativo  specialistico  o  di Il  
livello.

Tutti    i    costi     ammissibili, 
compresi   i   costi   diretti   del 
personale.

Numero   di  ore  di  sostegno 
orientativo  specialistico  o  di Il 
livello.

—  omissis

3.    Misure   2.A,   2.B,   4.A,   4.C   e   7.1   del   pro- 
gramma  operativo  nazionale  “Iniziativa  a  favore              
dell’occupazione giovanile” (2014IT05M9OP001)  e  
operazioni   simili (3) nell’ambito  del:

Tutti     i     costi     ammissibili, 
compresi   i   costi   diretti   del 
personale   ed   escluse   le   in- 
dennità  versate ai partecipanti.

Numero  di  ore  per  corso  di 
formazione   distinte   in   base al   
tipo   di   fascia   e   numero di  ore  
per  studente.

FASCIA
TARIFFA  ORARIA 

PER  CORSO

TARIFFA  
ORARIA 

PER  
STUDENTE

C 82,27

B 131,63

A 164,53

ALLEGATO  IV
«ALLEGATO  VI

Condizioni  relative  al  rimborso  all’Italia  delle spese  in  base  a  tabelle  standard  di  costi  unitari
1.     Definizione  delle tabelle  standard  di  costi  unitari

38,25

Importi 
(in EUR)

Tariffa  oraria  per  le  seguenti 
iniziative  di  formazione:
—  formazione   mirata  
all’inserimento  lavorativo;
—  reinserimento   di   giovani di  
età  compresa  tra  15  e
18   anni  in  percorsi  formativi;
—  apprendistato  per  la  qualifica  
e il  diploma  professionale;
—  apprendistato    per    l’alta 
formazione  e  la  ricerca;
—  formazione        
all’autoimpiego  e  
all’autoimprenditorialità (4).

Questa  tariffa  oraria  dipende dal   
tipo   di   fascia   (A,   B   o C) (5)
Tariffa   oraria    per   studente che 

—  omissis

0,90

39,94



Tipo di operazioni Denominazione dell'indicatore Categoria di costi Unità di msura degli indicatori

Categoria  del 
profilo

BASSA MEDIA AITA MOITO 
ALTA

Contratto  a 
tempo  
indeterminato  e 
contratto  di 
apprendistato di  
I  e  III  livello

        1.687,50 2.250,00 2.812,50 3.375,00 

Apprendistato  di  
Il  livello  e  
contratto  a 
tempo  
determinato  >   
12 mesi

1.125,00         1.462,50         1.800,00 2.250,00 

BASSA MEDIA ALTA
MOLTO 
ALTA

REGIONALE/
INTERREGIO 

NALE/
TRANSNAZION

ALE

225,00 337,50 450,00 562,50 

Importi 
(in EUR)

Nuovi  contratti  di  lavoro  
risultanti         
da1l’accompagnamento  al  lavoro

Tutti     i     costi     ammissibili, 
compresi   i   costi   diretti   del 
personale.

900,00         1.125,00         1.350,00 

5. Misura  5  del  programma  operativo  
nazionale “Iniziativa  a favore de1l’occupazione 
giovanile” (2014IT05M9OP001)   e  operazioni   
simili (8) nell’ambito  del:
—  omissis

Nuovi  tirocini  
regionali/interregionali/transnaziona
li

Tutti    i    costi    ammissibili, 
compresi   i   costi   diretti   del 
personale  per dispensare il ti- 
rocinio.

Numero di tirocini, distinti in base 
alla categoria  del  profilo

675,00 

Numero  di nuovi  contratti  di      
lavoro, distinti  in base al tipo di  
contratto   e  alla  categoria
del  profilo  (da  bassa  a  molto 
alta) (7)    

4.   Misura  3  del  programma  operativo  
nazionale “Iniziativa  a favore dell’occupazione 
giovanile” (2014IT05M9OP001)   e   operazioni   
simili (6) nell’ambito  del:
— omissis

Contratto  a 
tempo  
determinato  6-12 
mesi



Tipo di operazioni Denominazione dell'indicatore Categoria di costi Unità di msura degli indicatori
Importi 

(in EUR)
6.   Misura  5  del  programma  operativo  nazionale
“Iniziativa  a favore dell’occupazione giovanile” 
(2014IT05M9OP001)   e  operazioni  simili (9)

nell’ambito  del:                             
—  omissis

Tirocini     nell’ambito     della 
mobilità  interregionale
Tirocini     nel1’ambito     della 
mobilità  transnazionale

Per la mobilità  interregionale: tutti i 
costi ammissibili,  comprese   le   
spese   per   viaggio, vitto  e  
alloggio,   ma  escluse le  indennità  
dei  partecipanti
Per  la  mobilità  transnazionale:  
tutti  i costi  ammissibili.

Numero di tirocini, distinti in base  
all’ubicazione  e,  in  caso di    
mobilità    interregionale, alla  
durata  del  tirocinio

Mobilità  interregionale secondo  le tariffe di cui al  punto  3.4
Mobilità  transnazionale secondo le tariffe di cui al punto  3.5

8.   Misura  7.1  del  programma  operativo  nazionale  
“Iniziativa  a  favore  dell’occupazione gio- vanile”  
(2014IT05M9OP001)  e  operazioni  simili (11)  

nell’ambito  del:
—  omissis

Tariffa oraria del sostegno  al- 
l’autoimpiego    e    
all'autoimprenditorialità (12)

Tutti         costi    ammissibili, 
compresi   i   costi   diretti   del 
personale,  escluse  le indenni- tà.

Numero  di  ore  di  sostegno fornite  
ai  partecipanti.

45,00

9.   Misura  8  del  programma  operativo  nazionale 
“Iniziativa  a favore dell’occupazione giovanile” 
(2014IT05M9OP001)  e  operazioni   simili (13) 

nell’ambito  del:
—  omissis

A.  Contratti  di  lavoro  in  seguito   
a   mobilità   professionale    
interregionale    o mobilità         
professionale transnazionale
B.   Colloquio   di  lavoro   
nell’ambito     della mobilità 
professionale transnazionale

Tutti i  costi  ammissibili  
(sovvenzione    una    tantum    per 
spese  per  viaggio,  vitto  e  
alloggio,  e indennità  per  sostenere   
un   colloquio),   escluse eventuali    
indennità    supplementari  per  le  
persone  svantaggiate   e   le   
indennità   per spese  di  viaggio,   
vitto  e  alloggio  nell’ambito  della  
mobilità   interregionale   
riconosciute  dal  datore  di  lavoro.

Numero di contratti di lavoro o 
colloqui di lavoro, distinti per 
località

—  Mobilità  professionale  interregionale secondo  gli importi per  oltre  
600  ore  di  cui  al  punto  3.4 (14).
—  Mobilità  professionale  transnazionale  a  fini  di  colloquio secondo  
gli  importi  di  cui  al  punto  3.6.
—  Mobilità  professionale transnazionale secondo gli importi di  cui  al  
punto  3.7.



Tipo di operazioni Denominazione dell'indicatore Categoria di costi Unità di msura degli indicatori

Costo    orario    della    formazione  
per  studente  più  costo per un’ora  
di corso  di formazione differenziata  
per fascia.

FASCIA TARIFFA  ORARIA 
PER

CORSO

TARIFFA  ORARIA 
PER

STUDENTE

C 82,27 0,90

B 131,63

A 164,53

20.  Formazione    individuale    e   individualizzata come  
previsto  nell’ambito  delle  misure  2.A, 2.B,     2.C,     
4.A,     4.C     del     PON     IOG 2014IT05M9OP001  e  
per  operazioni  simili (compresi  gruppi  target  diversi)  
svolte  nel- l’ambito  del 
—  omissis

Tariffa  oraria  per  le  seguenti 
formazioni  individuali  e indi- 
vidualizzate:
—  formazione  mirata  all’in- 
serimento  lavorativo (25);
—  reinserimento   di  giovani di  
età  compresa  tra  15  e
18  anni  in  percorsi  formativi (26)-
—  Occupazione  e  formazione;
—  apprendistato  per  la  qualifica  
e il  diploma  professionale;
—  apprendistato per l’alta 
formazione  e la  ricerca

Tutti i costi ammissibili  (costi del  
personale,  altri  costi  diretti e 
indiretti), ad  eccezione delle  
indennità.

Numero di ore di formazione e  
numero  di  partecipanti (27)

45,00

Importi 
(in EUR)

19.  Formazione  di  gruppo  nell’ambito  delle  misure 
2.C, 5.bis, 6.bis, 8 del PON IOG 2014IT05M9OP001 e 
per operazioni  simili (compresi  gruppi  target  diversi)  
svolte  nell’ambito  del 
—  omissis

Tariffa  oraria  per  le  seguenti 
iniziative  di  formazione:
—  occupazione  e  formazione (21)

—  formazione  linguistica per il 
servizio  civile europeo  (22):
—  formazione linguistica per  la  
mobilità  professionale  
transnazionale;
—  formazione linguistica per   
tirocini   in   mobilità 
transnazionale (23)

Questa  tariffa  oraria  dipende dal   
tipo   di   fascia   (A,   B   o C) (24)

Tariffa   oraria   per   studente che 
partecipa alla formazione

Tutti i costi ammissibili  (costi del  
personale,  altri  costi  diretti e 
indiretti), ad  eccezione delle  
indennità.



(1) Le  “operazioni  simili”  vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  della  misura  1.B  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi. 
(2) Le  “operazioni  simili”  vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  della  misura  1.C  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi.
(3) Le  “operazioni  simili”  vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  delle  misure  2 A,  2B,  4 A,  4C  e  7.1  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi.
(4) Per il costo unitario numero  3 relativo alla formazione per l’autoimpiego  e l’autoimprenditorialità, l’importo sarà rimborsato solo in caso di partecipazione di un gruppo formato  da almeno quattro studenti. 
(5) La  definizione  delle  fasce  è  conforme  alle  disposizioni  della  circolare  ministeriale  n.  2  del  2   febbraio  2009.  La  circolare  definisce  le  fasce  in  base  al  tipo  di  insegnante  che  impartisce  la  formazione. 
(6) Le  “operazioni  simili”  vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  della  misura  3  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi.
(7) I  giovani  saranno  classificati  secondo  quattro  categorie  (bassa,  media,  alta,  molto  alta)  sulla  base  delle  seguenti  variabili:
—  età;
—  sesso;
—  istruzione,
—  stato  occupazionale  un  anno  prima;
—  regione  e  provincia  in  cui  è ubicato  l’organismo  competente  che  ha  preso  in  carico  il giovane;
—  conoscenze  linguistiche  (soltanto  per gli stranieri  che non  hanno  ottenuto  il titolo di studio in  Italia),  per la valutazione  delle  quali sarà utilizzato  il metodo  già elaborato  per il  rilascio del  permesso  di soggiorno  CE  per  soggiornanti  di  
lungo  periodo.
In  base  alle  variabili  specificate  per  i  giovani,  è  calcolato  un  “coefficiente  di svantaggio”  con  un  valore  compreso  tra  0  e  1.
(8) Le  “operazioni  simili”vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  della  misura  5  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi. 
(9) Le  “operazioni  simili”  vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  della  misura  5  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi.
(11) Le  “operazioni  simili”  vanno  intese  come  comprendenti  le  operazioni  con  attività  simili  a  quelle  della  misura  7.1  del  PON  IOG  ma  con  gruppi  di  destinatari  diversi.
(12) Per il costo unitario  numero  8 relativo al sostegno  all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità, l’importo sarà rimborsato  solo in caso di formazione individuale  o individualizzata (“individualizzata”: massimo tre  studenti).
(14) Gli importi  figuranti  nella  tabella  3.4 rappresentano  l’indennità  massima  pagabile.  Quando  il datore  di lavoro  eroga un’indennità  per  coprire  le  spese  di  viaggio,  vitto  e alloggio,  l’indennità  di cui al punto
3.4  è  ridotta:
—  del1’importo  di  cui  al  punto  3.1  per  il  viaggio  (a  seconda  del1’ubicazione)
—  dell’importo  di  cui  al  punto  3.2  per  l’alloggio  (a  seconda  dell’ubicazione)
—  del1’importo  di  cui  al  punto  3.3  per  il  vitto  (a  seconda  del1’ubicazione).
Gli  importi  indicati  nelle  tabelle  3.1,  3.2  e  3.3  saranno  erogati  anche  qualora  il  beneficiario  paghi  solo  le  categorie  di  indennità  indicate  in  tali  tabelle. 

(21) Per ciascun  destinatario  finale  è  previsto  un  massimale  di  4,500 EUR.
(22) Per  ciascun  destinatario  finale  è  previsto  un  massimale  di  1,350 EUR. 
(23) Per  ciascun  destinatario  finale  è  previsto  un  massimale  di  1,350 EUR.
(24) La  definizione  delle  fasce  è  conforme  alle  disposizioni  della  circolare  ministeriale  n.   2  del  2   febbraio  2009.  La  circolare  definisce  le  fasce  in  base  al  tipo  di  insegnante  che  impartisce  la  formazione. 
(25) Per  la misura  2.A  è specificato  che,  per formazioni  incentrate  sull’inserimento lavorativo,  i costi unitari  standard  sono  pagabili in base  alle seguenti  modalità:  il  70 %  della  sovvenzione  è riconosciuto  sulla base  delle  ore  di  formazione  
erogate;  il  restante  30 à   è riconosciuto  sulla  base  delle  ore  di  formazione  erogate  a condizione  che  il  partecipante  trovi  un  impiego  (entro  120  giorni  dalla  fine  del  corso). 
(26) Per  le  misure  2.B,  2.C,  4.A  e  4.C,  i  costi  unitari  standard  sono  pagabili  in  base  alle  seguenti  modalità:  il  100 %  della  sovvenzione  è  riconosciuto  sulla  base  delle  ore  di  formazione  erogate.
(27) Numero  massimo  di  studenti  per  formazione:  3  persone



Valle  
d’Aosta

PA  Bolzano PA  Trento Liguria Piemonte Lombardia Veneto Venezia 
Friuli-

Romagn
a Emilia-

Toscana

302,96 237,57 223,31 167,21 260,81 261,83 227,19 254,63 188,99 77,18 
305,00 265,52 255,72 266,41 331,37 269,98 291,63 298,00 226,69 198,66 
415,49 320,67 307,94 272,27 395,24 383,07 342,32 342,44 304,11 268,46 
284,63 305,64 291,44 127,35 277,63 249,60 186,57 340,02 201,22 180,83 
164,79 91,69 84,05 43,04 145,18 104,42 71,31 62,40 - 61,13 
145,18 116,15 92,59 135,25 197,46 112,07 42,03 - 62,40 78,95 
259,10 193,57 180,83 145,18 236,87 226,69 185,93 127,35 147,72 112,07 

60,37 128,18 118,25 - 40,75 56,04 119,71 135,25 43,04 75,90 
66,79 109,52 86,03 56,04 76,41 - 77,68 112,07 104,42 127,35 

225,28 95,51 86,60 132,83 134,99 122,25 78,95 183,39 70,04 121,62 
291,95 220,57 218,60 171,03 262,09 251,90 218,79 246,23 180,59 142,38 
133,40 - 40,75 128,18 170,27 109,52 108,25 116,15 91,69 124,81 
126,27 40,75 - 118,25 165,62 86,03 21,40 92,59 84,05 112,07 

19,61 170,27 165,62 40,75 - 76,41 115,89 197,46 145,18 165,56 
310,04 155,36 149,00 281,44 215,22 202,49 185,30 271,26 157,92 239,42 
231,03 307,65 278,17 252,17 211,41 201,95 279,63 314,02 212,56 213,09 
394,14 348,94 346,77 260,56 307,80 376,95 341,30 365,63 328,57 308,18 
190,26 124,81 112,07 75,90 165,56 127,35 106,98 78,95 61,13 - 
224,08 142,89 135,50 84,94 204,46 95,51 140,78 182,81 58,58 40,75 

- 133,40 126,27 60,37 19,61 66,79 174,41 145,18 164,79 190,26 
174,41 108,25 21,40 119,71 115,89 77,68 - 42,03 71,31 106,98 

Basilicata

3.1   Spese  di  viaggio  interregionali  (in  EUR) 

Regione  di origine

Spese  di  viaggio

Regione  di  destinazione

Abruzzo

Piemonte

Calabria
Campania
Emilia- Romagna
Friuli-Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
PA  Bolzano
PA  Trento

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Umbria
Valle  d’Aosta
Veneto



Marche Abruzzo Umbria Lazio Campania Molise Basilicata Puglia Calabria Sicilia Sardegna

66,35 - 26,24 29,04 141,11 51,51 94,49 104,68 185,42 185,81 205,27 
109,52 94,49 160,59 76,41 38,21 35,15 - 62,40 80,36 128,62 252,20 
273,54 185,42 200,45 156,39 101,62 96,28 80,36 77,68 - 85,07 315,62 
191,09 141,11 169,89 112,07 - 23,94 38,21 100,35 101,62 127,35 214,00 

70,04 188,99 58,58 147,72 201,22 180,59 226,69 157,92 304,11 328,57 212,56 
183,39 254,63 182,81 127,35 340,02 246,23 298,00 271,26 342,44 365,63 314,02 

78,95 29,04 61,13 - 112,07 32,86 76,41 127,35 156,39 155,36 176,23 
132,83 167,21 84,94 145,18 127,35 171,03 266,41 281,44 272,27 260,56 252,17 
122,25 261,83 95,51 226,69 249,60 251,90 269,98 202,49 383,07 376,95 201,95 

- 66,35 49,41 78,95 191,09 85,46 109,52 120,98 273,54 243,24 282,60 
85,46 51,51 120,09 32,86 23,94 - 35,15 79,09 96,28 158,04 209,08 
95,51 76,41 142,89 193,57 305,64 220,57 265,52 155,36 320,67 348,94 307,65 
86,60 223,31 135,50 180,83 291,44 218,60 255,72 149,00 307,94 346,77 278,17 

134,99 260,81 204,46 236,87 277,63 262,09 331,37 215,22 395,24 307,80 211,41 
120,98 104,68 176,38 127,35 100,35 79,09 62,40 - 77,68 166,06 314,35 
282,60 205,27 237,35 176,23 214,00 209,08 252,20 314,35 315,62 209,05 - 
243,24 185,81 213,19 155,36 127,35 158,04 128,62 166,06 85,07 - 209,05 
121,62 77,18 40,75 112,07 180,83 142,38 198,66 239,42 268,46 308,18 213,09 

49,41 26,24 - 61,13 169,89 120,09 160,59 176,38 200,45 213,19 237,35 
225,28 302,96 224,08 259,10 284,63 291,95 305,00 310,04 415,49 394,14 231,03 

78,95 227,19 140,78 185,93 186,57 218,79 291,63 185,30 342,32 341,30 279,63 

.

Basilicata

Regione  di origine

Spese  di  viaggio

Regione  di  destinazione

Abruzzo

Piemonte

Calabria
Campania
Emilia- Romagna
Friuli-Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
PA  Bolzano
PA  Trento

Veneto

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Umbria
Valle  d’Aosta



Valle  
d’Aosta

PA  Bolzano PA  Trento Liguria Piemonte Lombardia Veneto Giulia 
Friuli-

Emilia- 
Romagn

Toscana

904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 
904,32 1.298,18 887,29 833,91 782,57 1.383,73 787,58 791,61 1.088,34 1.381,14 

Basilicata

3.2   Spese  di  alloggio  interregionali  (per  più  di  600  ore)  (in  EUR) 

Regione  di origine

SPESE  DI  ALLOGGIO

Regione  di  destinazione

Abruzzo

Piemonte

Calabria
Campania
Emilia- Romagna
Friuli-Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
PA  Bolzano
PA  Trento

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Umbria
Valle  d’Aosta
Veneto



Marche Abruzzo Umbria Lazio Campania Molise Basilicata Puglia Calabria Sicilia Sardegna

676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 
676,34 650,82 706,76 1.383,39 1.046,46 583,97 770,20 683,94 647,44 1.111,89 675,70 

Basilicata

Regione  di origine

SPESE  DI  ALLOGGIO

Regione  di  destinazione

Abruzzo

Piemonte

Calabria
Campania
Emilia- Romagna
Friuli-Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
PA  Bolzano
PA  Trento

Veneto

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Umbria
Valle  d’Aosta



Valle  
d’Aosta

PA  Bolzano PA  Trento Liguria Piemonte Lombardia Veneto Giulia 
Friuli-

Emilia- 
Romagn

Toscana

542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 
542,59 284,01 361,05 458,34 586,71 565,04 468,05 693,21 579,31 225,24 

Basilicata

3.3   Spese  di  sostentamento  interregionali  (per  più  di  600  ore)  (in  EUR) 

Regione  di origine

SPESE  PER  IL  VITTO

Regione  di  destinazione

Abruzzo

Piemonte

Calabria
Campania
Emilia- Romagna
Friuli-Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
PA  Bolzano
PA  Trento

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Umbria
Valle  d’Aosta
Veneto



Marche Abruzzo Umbria Lazio Campania Molise Basilicata Puglia Calabria Sicilia Sardegna

541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 
541,07 487,43 722,10 671,18 336,26 718,72 231,15 496,09 548,67 404,00 288,30 

Basilicata

Regione  di origine SPESE  PER  IL  VITTO

Regione  di  destinazione

Abruzzo

Piemonte

Calabria
Campania
Emilia- Romagna
Friuli-Venezia Giulia
Lazio
Liguria
Lombardia
Marche
Molise
PA  Bolzano
PA  Trento

Veneto

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Umbria
Valle  d’Aosta



Abruzzo Basilicata Calabria Campania Emilia- 
Romagna

Friuli 
Venezia 

Lazio Liguria Lombardia Marche

160 688,16 690,20 800,69 669,83 549,99 530,38 644,30 445,57 451,99 610,48 
161-200 690,57 692,61 803,09 672,23 552,40 532,79 646,71 447,98 454,40 612,89 
201-249 786,87 788,91 899,39 768,53 648,70 629,09 743,01 544,28 550,70 709,19 
250-300 904,84 906,87 1.017,36 886,50 766,67 747,06 860,97 662,24 668,67 827,16 
301-600 1.027,62 1.029,66 1.140,14 1.009,28 889,45 869,84 983,76 785,03 791,45 949,94 

>  600 1.749,87 1.751,91 1.862,39 1.731,53 1.611,70 1.592,09 1.706,01 1.507,28 1.513,70 1.672,19 
160 658,79 686,75 741,88 726,85 512,91 537,36 614,79 549,39 530,74 516,72 

161-200 661,42 689,38 744,51 729,48 515,54 539,99 617,42 552,03 533,37 519,36 
201-249 766,72 794,68 849,81 834,80 620,84 645,30 722,72 657,33 638,67 624,67 
250-300 895,73 923,67 978,82 963,79 749,85 774,29 851,73 786,33 767,67 753,66 
301-600 1.029,98 1.057,94 1.113,08 1.098,06 884,10 908,55 985,98 920,59 901,94 887,93 

>  600 1.819,77 1.847,71 1.902,86 1.887,83 1.673,89 1.698,33 1.775,77 1.710,37 1.691,71 1.677,70 
Trento 160 555,65 588,05 640,27 623,78 416,39 424,92 513,17 450,59 418,37 418,93 

161-200 557,72 590,13 642,34 625,85 418,47 426,99 515,25 452,66 420,44 421,01 
201-249 640,80 673,21 725,42 708,94 501,55 510,08 598,33 535,74 503,52 504,09 
250-300 742,58 774,99 827,20 810,71 603,33 611,85 700,11 637,52 605,30 605,87 
301-600 848,51 880,92 933,14 916,65 709,26 717,78 806,04 743,45 711,23 711,80 
>   600 1.471,65 1.504,05 1.556,27 1.539,78 1.332,38 1.340,92 1.429,17 1.366,58 1.334,36 1.334,94 

160 511,23 610,44 616,30 471,38 387,07 479,27 489,21 - 400,06 476,85 
161-200 513,38 612,59 618,45 473,52 389,22 481,42 491,36 - 402,21 479,00 
201-249 599,39 698,59 704,45 559,53 475,22 567,43 577,36 - 488,22 565,01 
250-300 704,75 803,96 809,81 664,89 580,58 672,78 682,72 - 593,57 670,37 
301-600 814,41 913,61 919,47 774,54 690,24 782,44 792,37 - 703,23 780,02 
>   600 1.459,45 1.558,65 1.564,52 1.419,59 1.335,29 1.427,49 1.437,42 - 1.348,28 1.425,07 

160 625,34 695,90 759,77 642,16 509,72 561,99 601,40 405,29 440,94 499,52 
161-200 627,63 698,18 762,04 644,43 511,99 564,27 603,69 407,57 443,23 501,81 
201-249 718,76 789,31 853,18 735,57 603,12 655,40 694,82 498,70 534,35 592,94 
250-300 830,40 900,96 964,81 847,20 714,77 767,05 806,46 610,34 646,00 704,58 
301-600 946,60 1.017,15 1.081,01 963,41 830,96 883,24 922,66 726,54 762,19 820,78 
>   600 1.630,10 1.700,65 1.764,52 1.646,91 1.514,46 1.566,74 1.606,15 1.410,04 1.445,69 1.504,27 

160 780,64 788,79 901,88 768,41 623,24 630,88 745,49 574,84 - 641,06 
161-200 783,88 792,03 905,12 771,66 626,48 634,12 748,73 578,08 - 644,31 
201-249 913,58 921,74 1.034,82 901,36 756,18 763,82 878,43 707,78 - 774,01 
250-300 1.072,47 1.080,62 1.193,70 1.060,25 915,06 922,70 1.037,32 866,67 - 932,90 
301-600 1.237,84 1.245,99 1.359,08 1.225,61 1.080,44 1.088,08 1.202,69 1.032,04 - 1.098,26 
>   600 2.210,60 2.218,76 2.331,84 2.198,37 2.053,20 2.060,84 2.175,46 2.004,81 - 2.071,02 

160 561,47 625,91 676,60 520,84 405,60 376,30 520,21 453,98 411,96 413,24 
161-200 563,56 628,00 678,68 522,93 407,68 378,39 522,29 456,08 414,05 415,33 
201-249 647,12 711,56 762,26 606,50 491,25 461,96 605,87 539,64 497,62 498,89 
250-300 749,50 813,94 864,63 708,87 593,63 564,33 708,24 642,02 600,00 601,27 
301-600 856,05 920,49 971,18 815,42 700,18 670,88 814,79 748,56 706,55 707,82 
>   600 1.482,82 1.547,26 1.597,94 1.442,19 1.326,95 1.297,65 1.441,56 1.375,34 1.333,32 1.334,59 

160 649,94 693,29 737,74 735,32 457,70 - 522,64 530,54 507,36 578,68 
161-200 652,40 695,77 740,21 737,79 460,17 - 525,12 533,01 509,83 581,15 
201-249 751,22 794,59 839,04 836,62 558,99 - 623,94 631,83 608,66 679,97 
250-300 872,28 915,65 960,09 957,67 680,05 - 745,00 752,90 729,71 801,03 
301-600 998,28 1.041,65 1.086,09 1.083,67 806,05 - 871,00 878,90 855,71 927,03 
>   600 1.739,45 1.782,82 1.827,27 1.824,85 1.547,22 - 1.612,17 1.620,07 1.596,89 1.668,21 

Liguria

Piemonte

3.4   Indennità  per  tirocini  interregionali  (in  EUR). 

Numero  di  ore  di  formazione

Regione       in cui   si   
svolge la    formazio- ne

Valle  d’Ao- 
sta

Bolzano

Lombardi
a

Veneto

Friuli-Vene- 
zia  Giulia



Molise PA  Bolzano PA  Trento Piemonte Puglia Sardegna Sicilia Toscana Umbria Valle 
d’Aosta

Veneto

160 677,15 518,60 511,47 404,81 695,24 616,23 779,34 575,46 609,28 - 559,61 
161-200 679,56 521,01 513,88 407,22 697,65 618,64 781,75 577,87 611,69 - 562,02 
201-249 775,86 617,31 610,18 503,52 793,95 714,94 878,05 674,17 707,99 - 658,32 
250-300 893,82 735,28 728,15 621,48 911,91 832,91 996,02 792,14 825,95 - 776,28 
301-600 1.016,61 858,06 850,93 744,27 1.034,70 955,69 1.118,80 914,92 948,74 - 899,07 

>  600 1.738,86 1.580,31 1.573,18 1.466,52 1.756,95 1.677,94 1.841,05 1.637,17 1.670,99 - 1.621,32 
160 641,79 - 461,97 591,48 576,59 728,87 770,15 546,02 564,10 554,61 529,46 

161-200 644,42 - 464,60 594,11 579,22 731,50 772,79 548,65 566,73 557,25 532,09 
201-249 749,72 - 569,90 699,42 684,52 836,81 878,10 653,95 672,04 662,55 637,40 
250-300 878,72 - 698,91 828,42 813,52 965,80 1.007,09 782,96 801,03 791,55 766,40 
301-600 1.012,98 - 833,16 962,67 947,78 1.100,06 1.141,35 917,21 935,30 925,81 900,66 

>  600 1.802,76 - 1.622,95 1.752,46 1.737,56 1.889,84 1.931,13 1.707,00 1.725,08 1.715,59 1.690,44 
Trento 160 550,94 373,08 - 497,96 481,33 610,50 679,11 444,40 467,83 458,61 353,73 

161-200 553,01 375,17 - 500,03 483,41 612,59 681,19 446,48 469,91 460,68 355,80 
201-249 636,10 458,25 - 583,11 566,49 695,67 764,27 529,56 552,99 543,77 438,89 
250-300 737,87 560,03 - 684,89 668,27 797,45 866,05 631,34 654,77 645,54 540,66 
301-600 843,81 665,96 - 790,82 774,20 903,38 971,98 737,27 760,70 751,48 646,61 
>   600 1.466,93 1.289,08 - 1.413,96 1.397,33 1.526,50 1.595,10 1.360,41 1.383,83 1.374,60 1.269,73 

160 515,06 472,21 462,27 384,77 625,47 596,19 604,59 419,93 428,96 404,39 463,74 
161-200 517,21 474,36 464,42 386,92 627,62 598,34 606,74 422,08 431,11 406,54 465,89 
201-249 603,21 560,36 550,43 472,93 713,62 684,35 692,74 508,08 517,12 492,55 551,89 
250-300 708,57 665,72 655,79 578,30 818,98 789,71 798,10 613,44 622,49 597,90 657,25 
301-600 818,22 775,37 765,44 687,95 928,64 899,36 907,75 723,09 732,14 707,56 766,90 
>   600 1.463,28 1.420,41 1.410,48 1.332,99 1.573,68 1.544,41 1.552,80 1.368,15 1.377,18 1.352,61 1.411,95 

160 626,63 534,80 530,16 - 579,76 575,94 672,35 530,09 568,99 384,14 480,42 
161-200 628,90 537,08 532,43 - 582,03 578,23 674,62 532,37 571,28 386,43 482,70 
201-249 720,03 628,21 623,57 - 673,17 669,36 765,75 623,50 662,41 477,56 573,84 
250-300 831,67 739,86 735,21 - 784,81 781,00 877,39 735,14 774,05 589,20 685,47 
301-600 947,87 856,05 851,40 - 901,00 897,20 993,59 851,33 890,25 705,40 801,68 
>   600 1.631,37 1.539,55 1.534,91 - 1.584,51 1.580,70 1.677,09 1.534,84 1.573,74 1.388,89 1.485,17 

160 770,70 628,32 604,83 595,22 721,29 720,75 895,76 646,16 614,32 585,61 596,49 
161-200 773,94 631,58 608,07 598,46 724,53 724,01 899,01 649,40 617,56 588,85 599,74 
201-249 903,65 761,28 737,78 728,17 854,24 853,71 1.028,71 779,11 747,27 718,55 729,44 
250-300 1.062,54 920,16 896,66 887,05 1.013,12 1.012,59 1.187,60 937,99 906,15 877,43 888,32 
301-600 1.227,90 1.085,52 1.062,03 1.052,42 1.178,49 1.177,95 1.352,96 1.103,36 1.071,52 1.042,81 1.053,69 
>   600 2.200,67 2.058,29 2.034,80 2.025,18 2.151,26 2.150,72 2.325,72 2.076,12 2.044,28 2.015,56 2.026,45 

160 553,06 442,53 355,67 450,17 519,57 613,91 675,57 441,25 475,07 508,68 - 
161-200 555,15 444,61 357,76 452,25 521,66 616,01 677,67 443,34 477,15 510,77 - 
201-249 638,72 528,19 441,33 535,83 605,23 699,57 761,23 526,91 560,72 594,34 - 
250-300 741,09 630,55 543,70 638,20 707,60 801,95 863,61 629,28 663,10 696,71 - 
301-600 847,64 737,11 650,25 744,75 814,15 908,49 970,16 735,83 769,65 803,26 - 
>   600 1.474,41 1.363,87 1.277,02 1.371,52 1.440,92 1.535,27 1.596,93 1.362,60 1.396,42 1.430,03 - 

160 641,52 511,44 487,88 592,75 666,55 709,31 760,92 474,26 578,10 540,47 437,32 
161-200 644,00 513,91 490,34 595,22 669,02 711,79 763,39 476,72 580,58 542,95 439,79 
201-249 742,82 612,73 589,17 694,05 767,85 810,61 862,21 575,55 679,40 641,77 538,62 
250-300 863,88 733,79 710,24 815,11 888,90 931,67 983,27 696,60 800,46 762,83 659,67 
301-600 989,88 859,79 836,22 941,11 1.014,90 1.057,67 1.109,27 822,60 926,46 888,83 785,67 
>   600 1.731,05 1.600,97 1.577,41 1.682,28 1.756,08 1.798,84 1.850,45 1.563,78 1.667,63 1.630,00 1.526,85 

Numero  di  ore  di  formazione

Regione       in cui   si   
svolge la    formazio- ne

Valle  d’Ao- 
sta

Bolzano

Liguria

Piemonte

Lombardi
a

Veneto

Friuli-Vene- 
zia  Giulia



Abruzzo Basilicata Calabria Campania Emilia- 
Romagna

Friuli 
Venezia 

Lazio Liguria Lombardia Marche

160 632,95 670,65 748,07 645,18 - 506,36 591,69 487,00 548,39 514,00 
161-200 635,73 673,43 750,85 647,96 - 509,14 594,46 489,78 551,16 516,78 
201-249 746,72 784,41 861,84 758,94 - 620,13 705,45 600,77 662,15 627,77 
250-300 882,68 920,37 997,81 894,90 - 756,09 841,42 736,74 798,12 763,73 
301-600 1.024,19 1.061,89 1.139,32 1.036,42 - 897,60 982,94 878,25 939,63 905,24 
>   600 1.856,62 1.894,32 1.971,74 1.868,85 - 1.730,04 1.815,36 1.710,68 1.772,06 1.737,68 

160 504,82 626,32 696,11 608,49 488,78 506,61 539,72 503,55 555,01 549,27 
161-200 507,50 628,99 698,78 611,17 491,46 509,29 542,40 506,23 557,67 551,95 
201-249 614,41 735,91 805,69 718,08 598,37 616,20 649,31 613,14 664,59 658,86 
250-300 745,38 866,87 936,66 849,05 729,34 747,17 780,28 744,11 795,56 789,83 
301-600 881,70 1.003,19 1.072,98 985,35 865,65 883,47 916,59 880,43 931,87 926,15 
>   600 1.683,54 1.805,04 1.874,82 1.787,21 1.667,50 1.685,33 1.718,44 1.682,27 1.733,72 1.727,99 

Marche 160 390,45 433,62 597,65 515,19 394,14 507,49 403,05 456,93 446,36 - 
161-200 392,48 435,65 599,67 517,22 396,17 509,51 405,08 458,96 448,38 - 
201-249 473,50 516,68 680,70 598,24 477,19 590,54 486,11 539,98 529,41 - 
250-300 572,76 615,93 779,95 697,50 576,45 689,79 585,36 639,24 628,66 - 
301-600 676,07 719,24 883,26 800,81 679,76 793,10 688,67 742,55 731,97 - 
>   600 1.283,76 1.326,93 1.490,95 1.408,49 1.287,45 1.400,79 1.296,36 1.350,24 1.339,66 - 

160 - 397,52 488,45 444,13 492,02 557,66 332,07 470,24 564,86 369,38 
161-200 - 399,42 490,34 446,03 493,91 559,56 333,96 472,13 566,75 371,27 
201-249 - 475,18 566,10 521,79 569,67 635,32 409,71 547,89 642,51 447,03 
250-300 - 567,98 658,90 614,59 662,47 728,12 502,52 640,70 735,31 539,83 
301-600 - 664,57 755,49 711,18 759,06 824,72 599,11 737,28 831,90 636,42 
>   600 - 1.232,74 1.323,68 1.279,36 1.327,24 1.392,89 1.167,29 1.305,46 1.400,09 1.204,61 

160 406,63 540,98 580,85 550,28 438,98 563,21 441,52 465,33 475,91 429,81 
161-200 409,01 543,36 583,22 552,66 441,35 565,58 443,90 467,72 478,28 432,18 
201-249 504,10 638,46 678,32 647,75 536,46 660,68 539,00 562,82 573,38 527,29 
250-300 620,61 754,95 794,81 764,26 652,95 777,17 655,49 679,31 689,88 643,78 
301-600 741,85 876,21 916,07 885,50 774,20 898,43 776,75 800,56 811,13 765,03 

>  600 1.455,10 1.589,45 1.629,30 1.598,75 1.487,44 1.611,66 1.489,98 1.513,80 1.524,38 1.478,27 
160 576,01 623,39 703,36 659,04 694,70 674,33 - 692,16 773,65 625,93 

161-200 579,43 626,81 706,78 662,46 698,12 677,75 - 695,57 777,07 629,35 
201-249 716,18 763,55 843,53 799,20 834,86 814,49 - 832,31 913,82 766,09 
250-300 883,68 931,05 1.011,03 966,71 1.002,38 981,99 - 999,82 1.081,33 933,60 
301-600 1.058,03 1.105,40 1.185,38 1.141,05 1.176,72 1.156,34 - 1.174,17 1.255,67 1.107,95 

>  600 2.083,60 2.130,98 2.210,95 2.166,63 2.202,29 2.181,92 - 2.199,75 2.281,24 2.133,52 
160 509,22 406,32 469,74 - 569,33 708,14 480,18 495,46 617,72 559,20 

161-200 511,52 408,62 472,04 - 571,62 710,44 482,48 497,77 620,02 561,50 
201-249 603,55 500,65 564,06 - 663,66 802,46 574,52 589,79 712,05 653,54 
250-300 716,28 613,38 676,80 - 776,40 915,20 687,25 702,53 824,78 766,27 
301-600 833,61 730,72 794,14 - 893,72 1.032,54 804,58 819,87 942,12 883,60 
>   600 1.523,84 1.420,93 1.484,36 - 1.583,94 1.722,76 1.494,80 1.510,08 1.632,33 1.573,82 

160 398,32 381,95 443,08 370,74 527,39 593,03 379,67 517,84 598,70 432,26 
161-200 400,49 384,12 445,25 372,92 529,55 595,20 381,83 520,00 600,87 434,42 
201-249 487,18 470,82 531,95 459,62 616,25 681,91 468,53 606,70 687,57 521,12 
250-300 593,39 577,04 638,16 565,82 722,46 788,11 574,74 712,91 793,78 627,33 
301-600 703,94 687,58 748,70 676,36 833,01 898,66 685,28 823,46 904,32 737,88 
>   600 1.354,20 1.337,83 1.398,96 1.326,62 1.483,27 1.548,91 1.335,53 1.473,72 1.554,58 1.388,14 

Numero  di  ore  di  formazione

Regione       in cui   si   
svolge la    formazio- ne

Emilia-
Ro- 
magna

Toscana

Abruzzo

Umbria

Lazio

Campania

Molise



Molise PA  Bolzano PA  Trento Piemonte Puglia Sardegna Sicilia Toscana Umbria Valle 
d’Aosta

Veneto

160 624,54 535,66 528,02 589,14 601,88 656,53 772,53 505,09 502,55 608,75 515,28 
161-200 627,32 538,43 530,79 591,92 604,65 659,30 775,31 507,87 505,32 611,53 518,05 
201-249 738,32 649,42 641,78 702,91 715,65 770,29 886,29 618,85 616,31 722,52 629,04 
250-300 874,27 785,39 777,75 838,87 851,60 906,26 1.022,25 754,82 752,28 858,49 765,01 
301-600 1.015,79 926,90 919,26 980,38 993,12 1.047,77 1.163,77 896,33 893,79 999,99 906,53 
>   600 1.848,22 1.759,32 1.751,68 1.812,81 1.825,55 1.880,19 1.996,20 1.728,77 1.726,21 1.832,42 1.738,95 

160 570,03 552,45 539,72 593,21 667,07 640,73 735,84 - 468,41 617,92 534,62 
161-200 572,70 555,13 542,40 595,88 669,75 643,41 738,52 - 471,08 620,58 537,30 
201-249 679,61 662,04 649,31 702,80 776,66 750,32 845,43 - 577,99 727,50 644,21 
250-300 810,59 793,01 780,28 833,76 907,63 881,29 976,40 - 708,96 858,47 775,18 
301-600 946,90 929,33 916,59 970,08 1.043,94 1.017,61 1.112,70 - 845,27 994,78 911,50 
>   600 1.748,75 1.731,17 1.718,44 1.771,92 1.845,79 1.819,45 1.914,56 - 1.647,12 1.796,64 1.713,34 

Marche 160 409,56 419,61 410,70 459,09 445,08 606,70 567,34 445,73 373,51 549,38 403,05 
161-200 411,58 421,64 412,73 461,12 447,11 608,73 569,36 447,75 375,54 551,41 405,08 
201-249 492,60 502,66 493,75 542,15 528,13 689,76 650,40 528,77 456,56 632,43 486,11 
250-300 591,86 601,92 593,01 641,40 627,39 789,01 749,64 628,03 555,82 731,69 585,36 
301-600 695,17 705,23 696,32 744,71 730,70 892,32 852,95 731,34 659,13 835,00 688,67 
>   600 1.302,86 1.312,92 1.304,00 1.352,40 1.338,39 1.500,01 1.460,64 1.339,02 1.266,82 1.442,69 1.296,36 

160 354,54 379,44 526,34 563,84 407,71 508,29 488,84 380,21 329,27 605,99 530,22 
161-200 356,43 381,33 528,23 565,74 409,60 510,19 490,73 382,10 331,16 607,89 532,11 
201-249 432,19 457,09 603,99 641,50 485,36 585,95 566,48 457,85 406,91 683,65 607,87 
250-300 524,99 549,89 696,79 734,30 578,16 678,75 659,28 550,65 499,71 776,45 700,67 
301-600 621,59 646,48 793,38 830,89 674,75 775,34 755,88 647,25 596,31 873,03 797,27 
>   600 1.189,77 1.214,66 1.361,57 1.399,06 1.242,93 1.343,52 1.324,06 1.215,43 1.164,49 1.441,22 1.365,45 

160 500,49 523,28 515,89 584,85 556,77 617,75 593,58 421,14 - 604,46 521,18 
161-200 502,86 525,66 518,28 587,23 559,15 620,12 595,96 423,53 - 606,85 523,55 
201-249 597,96 620,75 613,37 682,34 654,26 715,23 691,05 518,63 - 701,94 618,66 
250-300 714,45 737,26 729,87 798,83 770,75 831,72 807,55 635,12 - 818,44 735,15 
301-600 835,71 858,51 851,12 920,08 892,00 952,98 928,80 756,37 - 939,69 856,41 

>  600 1.548,95 1.571,75 1.564,36 1.633,32 1.605,24 1.666,22 1.642,04 1.469,61 - 1.652,93 1.569,65 
160 579,83 740,54 727,81 783,84 674,33 723,20 702,34 659,04 608,10 806,06 732,90 

161-200 583,25 743,96 731,23 787,26 677,75 726,62 705,76 662,46 611,52 809,48 736,32 
201-249 719,99 880,71 867,97 924,01 814,49 863,36 842,50 799,20 748,26 946,23 873,07 
250-300 887,50 1.048,22 1.035,48 1.091,52 981,99 1.030,87 1.010,01 966,71 915,77 1.113,74 1.040,58 
301-600 1.061,84 1.222,56 1.209,83 1.265,86 1.156,34 1.205,22 1.184,36 1.141,05 1.090,11 1.288,08 1.214,92 

>  600 2.087,42 2.248,13 2.235,40 2.291,43 2.181,92 2.230,80 2.209,93 2.166,63 2.115,69 2.313,65 2.240,49 
160 392,05 673,75 659,55 645,74 468,46 582,11 495,46 548,96 538,00 652,74 554,68 

161-200 394,36 676,06 661,86 648,03 470,77 584,42 497,77 551,25 540,30 655,04 556,99 
201-249 486,38 768,08 753,89 740,07 562,79 676,44 589,79 643,28 632,33 747,07 649,01 
250-300 599,12 880,82 866,62 852,81 675,53 789,18 702,53 756,01 745,07 859,80 761,75 
301-600 716,46 998,16 983,96 970,13 792,87 906,51 819,87 873,35 862,40 977,14 879,09 
>   600 1.406,67 1.688,37 1.674,17 1.660,35 1.483,08 1.596,72 1.510,08 1.563,57 1.552,61 1.667,35 1.569,30 

160 - 567,37 565,40 608,90 425,89 555,89 504,84 489,18 466,90 638,75 565,59 
161-200 - 569,54 567,56 611,06 428,05 558,06 507,02 491,34 469,06 640,92 567,75 
201-249 - 656,25 654,27 697,76 514,76 644,76 593,72 578,05 555,76 727,63 654,46 
250-300 - 762,45 760,48 803,97 620,97 750,96 699,92 684,26 661,97 833,83 760,67 
301-600 - 873,00 871,02 914,51 731,51 861,50 810,46 794,80 772,52 944,37 871,21 
>   600 - 1.523,25 1.521,28 1.564,76 1.381,77 1.511,76 1.460,72 1.445,06 1.422,78 1.594,63 1.521,47 

Numero  di  ore  di  formazione

Regione       in cui   si   
svolge la    formazio- ne

Emilia-
Ro- 
magna

Toscana

Abruzzo

Umbria

Lazio

Campania

Molise



Abruzzo Basilicata Calabria Campania Emilia- 
Romagna

Friuli 
Venezia 

Lazio Liguria a  Lombardi Marche

160 361,07 - 346,94 304,79 493,27 564,58 342,99 532,99 536,56 376,10 
161-200 362,75 - 348,60 306,45 494,93 566,25 344,66 534,67 538,23 377,76 
201-249 429,39 - 415,25 373,10 561,58 632,89 411,30 601,31 604,88 444,41 
250-300 511,03 - 496,89 454,74 643,22 714,53 492,94 682,95 686,51 526,05 
301-600 596,00 - 581,86 539,71 728,19 799,50 577,91 767,93 771,49 611,02 
>   600 1.095,84 - 1.081,70 1.039,55 1.228,03 1.299,34 1.077,75 1.267,76 1.271,33 1.110,86 

160 418,84 376,55 391,84 414,51 472,06 585,41 441,51 595,60 516,63 435,14 
161-200 420,80 378,52 393,80 416,46 474,03 587,37 443,46 597,56 518,60 437,10 
201-249 499,33 457,05 472,33 495,00 552,57 665,91 522,00 676,09 597,14 515,63 
250-300 595,54 553,26 568,54 591,21 648,78 762,12 618,21 772,30 693,35 611,84 
301-600 695,68 653,40 668,68 691,35 748,91 862,26 718,35 872,44 793,49 711,98 
>   600 1.284,72 1.242,43 1.257,72 1.280,39 1.337,94 1.451,28 1.307,37 1.461,48 1.382,51 1.301,01 

160 503,85 398,79 - 420,05 622,54 660,88 474,82 590,70 701,51 591,98 
161-200 505,85 400,78 - 422,04 624,53 662,87 476,81 592,70 703,50 593,97 
201-249 585,45 480,39 - 501,66 704,14 742,48 556,41 672,30 783,10 673,58 
250-300 682,98 577,91 - 599,18 801,66 839,99 653,94 769,83 880,62 771,10 
301-600 784,47 679,41 - 700,67 903,16 941,49 755,44 871,32 982,13 872,60 
>   600 1.381,53 1.276,47 - 1.297,73 1.500,22 1.538,56 1.352,50 1.468,38 1.579,19 1.469,66 

160 589,37 532,19 488,63 530,92 732,13 769,19 558,93 664,12 780,53 646,81 
161-200 591,90 534,71 491,16 533,44 734,65 771,71 561,45 666,64 783,05 649,33 
201-249 692,79 635,60 592,05 634,33 835,54 872,61 662,34 767,54 883,94 750,22 
250-300 816,38 759,20 715,65 757,92 959,13 996,20 785,94 891,14 1.007,53 873,81 
301-600 945,01 887,83 844,28 886,56 1.087,77 1.124,83 914,58 1.019,77 1.136,16 1.002,44 
>   600 1.701,70 1.644,51 1.600,97 1.643,24 1.844,46 1.881,52 1.671,27 1.776,45 1.892,85 1.759,13 

160 461,90 508,85 572,27 470,64 469,20 570,66 432,87 508,80 458,60 539,25 
161-200 463,51 510,45 573,86 472,24 470,80 572,27 434,48 510,41 460,19 540,84 
201-249 527,67 574,61 638,03 536,40 534,96 636,42 498,63 574,57 524,35 605,00 
250-300 606,26 653,21 716,63 615,00 613,56 715,02 577,23 653,16 602,96 683,61 
301-600 688,06 735,01 798,42 696,80 695,36 796,83 659,03 734,97 684,75 765,41 
>   600 1.169,27 1.216,20 1.279,63 1.178,00 1.176,56 1.278,02 1.140,23 1.216,17 1.165,95 1.246,60 

Numero  di  ore  di  formazione

Regione       in cui   si   
svolge la    formazio- ne

Basilicata

Puglia

Calabria

Sicilia

Sardegna



Molise PA  Bolzano PA  Trento Piemonte Puglia Sardegna Sicilia Toscana Umbria Valle 
d’Aosta

Veneto

160 301,73 532,10 522,30 597,95 328,98 518,78 395,20 465,24 427,17 571,58 558,21 
161-200 303,39 533,77 523,97 599,61 330,65 520,45 396,87 466,91 428,84 573,26 559,88 
201-249 370,04 600,41 590,61 666,26 397,29 587,09 463,51 533,55 495,48 639,90 626,52 
250-300 451,68 682,05 672,26 747,90 478,94 668,73 545,15 615,20 577,13 721,53 708,17 
301-600 536,65 767,03 757,23 832,87 563,91 753,71 630,12 700,17 662,10 806,51 793,14 
>   600 1.036,50 1.266,86 1.257,06 1.332,71 1.063,74 1.253,54 1.129,96 1.200,00 1.161,93 1.306,35 1.292,97 

160 393,23 469,52 463,15 529,37 - 628,50 480,22 553,57 490,53 624,18 499,44 
161-200 395,20 471,48 465,11 531,34 - 630,46 482,18 555,54 492,49 626,15 501,41 
201-249 473,74 550,02 543,66 609,87 - 709,00 560,71 634,07 571,03 704,69 579,95 
250-300 569,95 646,22 639,86 706,08 - 805,21 656,92 730,28 667,24 800,90 676,16 
301-600 670,08 746,36 739,99 806,22 - 905,34 757,06 830,42 767,37 901,04 776,30 
>   600 1.259,11 1.335,40 1.329,03 1.395,25 - 1.494,38 1.346,10 1.419,45 1.356,41 1.490,06 1.365,32 

160 414,71 639,10 626,37 713,67 396,11 634,06 403,50 586,89 518,88 733,92 660,75 
161-200 416,70 641,09 628,36 715,66 398,10 636,05 405,50 588,88 520,88 735,91 662,74 
201-249 496,31 720,70 707,96 795,26 477,72 715,66 485,10 668,49 600,48 815,51 742,34 
250-300 593,83 818,22 805,49 892,78 575,24 813,17 582,63 766,00 698,00 913,03 839,87 
301-600 695,33 919,72 906,99 994,29 676,73 914,67 684,12 867,51 799,50 1.014,54 941,37 
>   600 1.292,39 1.516,78 1.504,05 1.591,35 1.273,79 1.511,74 1.281,18 1.464,57 1.396,56 1.611,60 1.538,43 

160 561,61 752,50 750,34 711,37 569,63 612,61 - 711,75 616,75 797,72 744,86 
161-200 564,13 755,03 752,86 713,89 572,15 615,14 - 714,27 619,27 800,24 747,38 
201-249 665,02 855,92 853,75 814,78 673,04 716,03 - 815,16 720,17 901,13 848,27 
250-300 788,61 979,52 977,34 938,37 796,64 839,62 - 938,76 843,76 1.024,72 971,87 
301-600 917,25 1.108,15 1.105,99 1.067,02 925,27 968,25 - 1.067,40 972,39 1.153,36 1.100,51 
>   600 1.673,93 1.864,83 1.862,67 1.823,70 1.681,97 1.724,94 - 1.824,09 1.729,08 1.910,05 1.857,20 

160 465,73 564,29 534,81 468,06 570,99 - 465,68 469,72 494,00 487,67 536,28 
161-200 467,33 565,90 536,41 469,65 572,59 - 467,29 471,33 495,60 489,27 537,87 
201-249 531,48 630,06 600,57 533,81 636,75 - 531,45 535,49 559,76 553,43 602,04 
250-300 610,09 708,65 679,17 612,42 715,35 - 610,04 614,08 638,36 632,03 680,64 
301-600 691,89 790,46 760,97 694,22 797,15 - 691,85 695,88 720,16 713,82 762,44 
>   600 1.173,08 1.271,66 1.242,17 1.175,41 1.278,35 - 1.173,05 1.177,09 1.201,35 1.195,03 1.243,64 

Numero  di  ore  di  formazione

Regione       in cui   si   
svolge la    formazio- ne

Basilicata

Puglia

Calabria

Sicilia

Sardegna



1 2 3 4 5 6

1.819,13 2.601,00 3.480,75 4.592,25 5.323,50 6.054,75 182,81 731,48 25,57 
1.688,63 2.455,88 3.196,13 4.183,88 4.843,13 5.501,25 169,88 658,46 24,27 
1.113,75 1.589,63 2.059,88 2.905,88 3.352,50 3.799,13 111,60 446,29 15,72 
1.509,75 2.085,75 2.811,38 3.730,50 4.451,63 5.056,88 151,31 605,48 21,31 
1.535,63 2.110,50 2.837,25 3.790,13 4.520,25 5.134,50 153,56 614,44 21,95 
1.661,63 2.378,25 3.094,88 4.217,63 4.887,00 5.556,38 167,29 669,00 23,90 
2.219,63 3.195,00 4.170,38 5.715,56 6.625,13 7.535,25 227,36 909,56 32,49 
1.692,00 2.504,25 3.317,63 4.235,63 4.911,75 5.589,00 169,09 676,50 24,17 
1.746,00 2.473,88 3.217,50 4.380,75 5.078,25 5.774,63 174,15 696,57 24,87 
2.031,75 2.910,38 3.769,88 5.104,13 5.917,50 6.729,75 203,18 812,81 29,03 
1.992,38 2.849,63 3.706,88 5.007,38 5.807,25 6.607,13 200,03 799,88 28,56 
2.218,50 3.172,50 4.126,50 5.568,75 6.454,13 7.340,63 221,51 886,13 31,65 
1.411,88 2.013,75 2.614,50 3.625,88 4.192,88 4.759,88 141,86 567,37 20,26 
1.577,25 2.250,00 2.922,75 4.133,25 4.782,38 5.431,50 162,23 648,93 23,18 
2.011,50 2.878,88 3.746,25 5.054,63 5.861,25 6.667,88 201,71 806,96 28,82 
1.815,75 2.601,00 3.387,38 4.569,75 5.298,75 6.027,75 182,25 729,00 26,03 
2.225,25 3.169,13 4.113,00 5.589,00 6.477,75 7.365,38 222,08 888,19 31,73 
1.288,13 1.843,88 2.399,63 3.276,00 3.847,50 4.367,25 130,05 520,09 18,57 
1.688,63 2.416,50 3.143,25 4.277,25 4.956,75 5.636,25 169,88 679,50 24,27 
1.354,50 1.936,13 2.517,75 3.492,00 4.037,63 4.583,25 136,35 545,40 19,49 
1.479,38 2.118,38 2.758,50 3.782,25 4.377,38 4.972,50 148,84 595,13 21,25 
1.796,63 2.643,75 3.440,25 4.662,00 5.405,63 6.149,25 185,96 743,85 26,56 
2.395,13 3.414,38 4.434,75 6.008,63 6.962,63 7.915,50 238,39 953,66 34,05 
1.386,00 1.977,75 2.569,50 3.570,75 4.127,63 4.685,63 139,39 557,44 19,91 
1.542,38 2.203,88 2.866,50 3.928,50 4.546,13 5.164,88 154,58 618,19 22,08 
1.188,00 1.695,38 2.202,75 3.088,13 3.566,25 4.045,50 119,59 478,46 17,09 
1.992,38 2.849,63 3.699,00 5.008,50 5.806,13 6.604,88 199,46 797,96 28,50 
1.533,38 2.188,13 2.841,75 3.898,13 4.512,38 5.125,50 153,34 613,46 21,92 
1.454,63 2.081,25 2.709,00 3.721,50 4.305,38 4.889,25 146,03 584,10 20,86 
1.343,25 1.919,25 2.495,25 3.454,88 3.996,00 4.537,13 135,34 541,13 19,33 
2.113,88 2.901,38 3.688,88 5.253,75 6.041,25 6.828,75 196,88 787,50 28,13 
1.301,63 1.787,63 2.273,63 3.322,13 3.808,13 4.294,13 121,50 486,00 17,36 

3.5   Indennità  per  tirocini  in  mobilità  transnazionale  (in  EUR) 

Paese
Mesi

SA (1) MA (2) GA (3)

Regno  Unito

Austria
Belgio
Bulgaria
Cipro
Cechia
Germania
Danimarca
Estonia
Spagna
Finlandia
Francia

Polonia

Ungheria
Grecia
Irlanda
Islanda
Liechtenstein
Lituania
Lussemburgo
Lettonia
Malta
Paesi  Bassi
Norvegia

Svizzera
Croazia

Portogallo
Romania
Svezia
Slovenia
Slovacchia
Turchia



Viaggio  e  
alloggio

Indennità  giornaliera

0  –  50 - 
>   50  –  250 112,50 

>   250  –  
500

281,25 

>   500 393,75 

3.6   Indennità  per  colloqui/o 

Luogo  o  paese  di  
destinazione

Distanza  
(km)

Importo  (EUR)

Qualsiasi  paese  dell’UE-
28  o Islanda  e  Norvegia

50/g  (>   12 h)  25/½  g 
(>   6 h-12 h)  Max  3  gg



3.7   Indennità  per  il  trasferimento  in  un  altro  Stato  membro  (tirocinio)
Paese  di  destinazione Importo  

(EUR)
Austria 1.153,13 
Belgio 1.091,25 
Bulgaria 714,38 
Croazia 759,38 
Cipro 939,38 
Cechia 843,75 
Danimarca 1.428,75 
Estonia 843,75 
Finlandia 1.226,25 
Francia 1.175,63 
Germania 1.057,50 
Grecia 1.023,75 
Ungheria 736,88 
Islanda 1.063,13 
Irlanda 1.141,88 
Italia 1.119,38 
Lettonia 759,38 
Lituania 759,38 
Lussemburgo 1.091,25 
Malta 928,13 
Paesi  Bassi 1.068,75 
Norvegia 1.428,75 
Polonia 736,88 
Portogallo 928,13 
Romania 714,38 
Slovacchia 832,50 
Slovenia 928,13 
Spagna 1.001,25 
Svezia 1.226,25 
Regno  Unito 1.192,50 



3.8   Spese  di  alloggio  giornaliere  (in  EUR)
Gruppo  di  paesi Paese (Giorno  1-

giorno  
(Giorno  

15-giorno  
(Giorno  1-

giorno  
(Giorno  

15-giorno  
Gruppo  A Regno  Unito 101,25 70,88 144,00 101,25 
Gruppo  B Danimarca 96,75 67,50 144,00 101,25 
Gruppo  C Paesi  Bassi 93,38 65,25 144,00 101,25 

Svezia 93,38 65,25 144,00 101,25 
Gruppo  D Cipro 86,63 60,75 126,00 87,75 

Finlandia 86,63 60,75 126,00 87,75 
Lussemburgo 86,63 60,75 126,00 87,75 

Gruppo  E Austria 83,25 58,50 126,00 87,75 
Belgio 83,25 58,50 126,00 87,75 
Bulgaria 83,25 58,50 126,00 87,75 
Cechia 83,25 58,50 126,00 87,75 

Gruppo  F Grecia 78,75 55,13 126,00 87,75 
Ungheria 78,75 55,13 126,00 87,75 
Svizzera 78,75 55,13 126,00 87,75 
Liechtenstein 78,75 55,13 126,00 87,75 
Norvegia 78,75 55,13 126,00 87,75 
Polonia 78,75 55,13 126,00 87,75 
Romania 78,75 55,13 126,00 87,75 
Turchia 78,75 55,13 126,00 87,75 

Gruppo  G Germania 75,38 52,88 108,00 75,38 
Spagna 75,38 52,88 108,00 75,38 
Lettonia 75,38 52,88 108,00 75,38 
Macedonia  del  
Nord

75,38 52,88 108,00 75,38 

Malta 75,38 52,88 108,00 75,38 
Slovacchia 75,38 52,88 108,00 75,38 

Gruppo  H Croazia 65,25 46,13 90,00 63,00 
Estonia 65,25 46,13 90,00 63,00 
Lituania 65,25 46,13 90,00 63,00 
Slovenia 65,25 46,13 90,00 63,00 

Gruppo  I Francia 90,00 63,00 126,00 87,75 
Irlanda 90,00 63,00 144,00 101,25 
Islanda 90,00 63,00 126,00 87,75 

Gruppo  L Portogallo 72,00 50,63 108,00 75,38 



 

 

 

 

 

 

  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR 

Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1 

 

 

 

Programma nazionale per la  

GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI - GOL 

 

 

 

 

Allegato B 

 

ADEGUAMENTO UNITA’ DI COSTO STANDARD DI GOL 

PREVISTI DALLA DELIBERA ANPAL N.6/2022 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

Legenda: le sigle P1, P2, P3 e P4 indicano i rispettivi Percorsi definiti nell’ambito del Programma GOL, 
definiti come segue: 

- Percorso 1 – Percorso di reinserimento lavorativo 
- Percorso 2 – Percorso di aggiornamento (upskilling) 
- Percorso 3 – Percorso di riqualificazione (reskilling) 
- Percorso 4 – Percorso lavoro e inclusione 

 
  



 

3 
 

 

  

LEP (RIF. ALLEGATO B AL DM 4/2018)

Durata Riferimento PON IOG

A) Accoglienza e prima informazione Max 1h
SCHEDA GG: 1-A

RD UE 702/2021: nessuna
Nessuna

B) DID, Profilazione e aggiornamento della Scheda 

Anagrafica professionale

Max 3h

C) Orientamento di   base

D) Patto di servizio personalizzato

SCHEDA GG: 1-C

RD UE 702/2021: UCS n.2
UCS a processo, Tariffa oraria:  € 39,94

SCHEDA GG: 2A

RD UE 702/2021: UCS n.3 (fascia C)

Per  attività di gruppo:

UCS a processo:€ 82,27 h/servizio 

SCHEDA GG: 1-C

RD UE 702/2021: UCS n.2
UCS a processo, Tariffa oraria:  € 39,94

SCHEDA GG: 2A

RD UE 702/2021: UCS n.3 (fascia C)

Per  attività di gruppo:

UCS a processo: € 82,27 h/servizio 

P1 P2 P3 Max 10 h

P4 Max 16 h

SCHEDA GG: 5

RD UE 702/2021: UCS n.5

Per attività di Promozione/Attivazione

UCS a risultato sulla base dell’indice di svantaggio (In Gol 

corrispondono ai Percorsi)

Percorso 1 € 215,00

Percorso 2 € 322,50

Percorso 3 € 430,00

Percorso 4 € 537,50

SCHEDA GG: 1-C

RD UE 702/2021: UCS n.2

Per tutoraggio/accompagnamento

UCS a processo,  Tariffa oraria:  : € 39,94

F1) Accompagnamento al lavoro 

F2) Attivazione del tirocinio

E) Orientamento specialistico

UCS a processo, Tariffa oraria:  €38,25

Costi standard applicabili ai servizi 

LEP UCS applicabili a GOL (con rivalutazione e adeguamento)

P1 P2  Max 6 h  

P3 P4 Max 10h

Se previsti servizi  di IVC

Max +10 h
P1 P2  Max 10 h

P3  Max 15 h

P4  Max 20 h

SCHEDA GG: 1-B

RD UE 702/2021: UCS n.1



 

4 
 

 

 

LEP (RIF. ALLEGATO B AL DM 4/2018)

Riferimento PON IOG

F3) Incontro Domanda Offerta
SCHEDA GG: 3

RD UE 702/2021: UCS n.4

UCS a risultato sulla base dell’indice di svantaggio (In Gol 

corrispondono ai Percorsi) e della tipologia contrattuale (vedi 

tabella F3)

DURATA

Costi standard applicabili ai servizi 

LEP UCS applicabili a GOL (con rivalutazione e adeguamento)

TABELLA F3 – UCS PER TIPO CONTRATTO E PERCORSO GOL *

A risultato

Categoria del Profilo P1 P2 P3 P4

Contratto a tempo indeterminato e contratto di apprendistato di I 

e III livello
1612,50 2150,00 2687,50 3225,00

Apprendistato di II livello e contratto a tempo determinato ≥ 12 

mesi
1075,00 1397,50 1720,00 2150,00

Contratto a tempo determinato 6-12 mesi 645,00 860,00 1075,00 1290,00

Gli importi andranno riconsiderati al ribasso in ragione di una quota di servizio remunerato a processo del LEP F1

TABELLA F3 – UCS PER TIPO CONTRATTO E PERCORSO GOL 

Massimali per la parte a risultato 

Categoria del Profilo P1 P2 P3 P4

Durata max  per LEP F1 10 h 10 h 15 h 20h

n. ore x 39,94 euro 399,40 € 399,40 € 599,10 € 798,80 €

Contratto a tempo indeterminato e contratto di apprendistato di I 

e III livello
1.213,10 € 1.750,60 € 2.088,40 € 2.426,20 €

Apprendistato di II livello e contratto a tempo determinato ≥ 12 

mesi
675,60 € 998,10 € 1.120,90 € 1.351,20 €

Contratto a tempo determinato 6-12 mesi 245,60 € 460,60 € 475,90 € 491,20 €

* Atto delegato 702, UCS della misura 3 applicata a “operazioni simili” intese come comprendenti le operazioni con 

attività simili a quelle della misura 3 del PON IOG ma con gruppi di destinatari diversi.



 

5 
 

 

LEP (RIF. ALLEGATO B AL DM 4/2018)

Riferimento PON IOG

Max 1h SCHEDA GG: 1-A

RD UE 702/2021: nessuna

SCHEDA GG: 1-C

RD UE 702/2021: UCS n.2
UCS a processo, Tariffa oraria: € 39,94

P1 P2  Max 10 h

P3  Max 15 h

P4  Max 20 h
O) Supporto all’ autoimpiego

J) Gestione di strumenti finalizzati alla

conciliazione dei tempi di lavoro con gli obblighi

di cura nei confronti di minori o di soggetti non

autosufficienti

Nessuna

LEP UCS applicabili a GOL (con rivalutazione e adeguamento)

Costi standard applicabili ai servizi

DURATA



 

6 
  

Misure per la formazione in GOL

LEP

Riferimento PON IOG

Percorsi di aggiornamento
SCHEDA GG: 2A

RD UE 702/2021 UCS n.3

LEP (D.M. 28/12/2021) +

SCHEDA GG: 2B

RD UE 702/2021 UCS n.3
FASCIA

TARIFFA ORARIA 

PER CORSO
TARIFFA ORARIA PER STUDENTE

C € 82.27

B € 131.63

A € 164.53

Percorsi di riqualificazione 
SCHEDA GG: 2A

RD UE 702/2021 UCS n.3

LEP (D.M. 28/12/2021) +

SCHEDA GG: 2B

RD UE 702/2021 UCS n.3
FASCIA

TARIFFA ORARIA 

PER CORSO
TARIFFA ORARIA PER STUDENTE

C € 82.27

B € 131.63

A € 164.53

Percorsi di formazione nelle 

competenze di base
SCHEDA GG: 2A

RD UE 702/2021 UCS n.3

LEP (D.M. 28/12/2021)

FASCIA
TARIFFA ORARIA 

PER CORSO
TARIFFA ORARIA PER STUDENTE

C € 82.27

B € 131.63

A € 164.53

Percorsi individuali o 

individualizzati di formazione per 

la partecipazione e il successo 

formativo

Max 18 h

SCHEDA GG: 7.1

RD UE 702/2021: UCS n20

LEP (Linee guida Duale – in via di 

finalizzazione)

Costi standard applicabili ai servizi*
DURATA

Max

150 h

+ 

tirocinio/stage curricurale

UCS a processo al 100% (eventuale flessibilità di riconoscimento processo-

risultato nella misura del 70%-30%)

Senza costo massimo

UCS applicabili a GOL (con rivalutazione e adeguamento)

€ 0.90

UCS a processo al 100% (eventuale flessibilità di riconoscimento processo-

risultato nella misura del 70%-30%)

Senza costo massimo

€ 0.90

Min                        Max

151 h                      600 h

+ 

tirocinio/stage curricurale

€ 45,00/ora per persona

UCS a processo al 100% (eventuale flessibilità di riconoscimento processo-

risultato nella misura del 70%-30%)

Senza costo massimo

€ 0.90

Min                        Max

16 h                      60 h



 

7 
 

 

LEP

Riferimento PON IOG

SCHEDA GG: 2A

RD UE 702/2021: UCS n.3

FASCIA
TARIFFA ORARIA 

PER CORSO
TARIFFA ORARIA PER STUDENTE

C € 82.27

B € 131.63

A € 164.53

SCHEDA GG: 7.1

RD UE 702/2021: UCS n.20

Percorsi per la creazione di 

impresa

€ 0.90

DURATA
Costi standard applicabili ai servizi*

UCS applicabili a GOL (con rivalutazione e adeguamento)

UCS a processo al 100% (eventuale flessibilità di riconoscimento processo-

risultato nella misura del 70%-30%)

Senza costo massimo

Per la formazione di gruppo.

Costo per un’ora di servizio di supporto erogato all’utente per 

l’accompagnamento all’avvio di impresa e lo start up di impresa

€ 45,00/ora per persona


		2023-04-12T14:56:25+0000
	Raffaele Michele Tangorra




